Ata nº 40/2021 1

 2

1ª Reunião Ordinária – Eleição do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI 3
Biênio 2021/2023 4

 5

Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, as quatorze horas, 6

reuniram-se no salão da Ouro Negro – Paço Municipal, os Membros do Fórum Eletivo do 7

CMDI. Milly Christie Lima (Ordem dos Advogados do Brasil — OAB); Nair Medeiros 8

Goulart (Associação Feminina de Assistência Social — AFASC); Izamara Tiburcio Fabre 9

Custódio (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI Asilo São 10

Vicente de Paulo); Isabel Cristina Feijó (Polícia Civil SC); Mirella Sombrio (Sociedade 11

Cultural Cruzeiro do Sul); Maria Inês Conti Victor (Associação Internacional de Lions 12

Clube – LC. Criciúma Sul); Neiva Junkes Hoepers (FUCRI – Fundação Educacional de 13

Criciúma, mantenedora da UNESC – Universidade do Extremo Sul Catarinense); 14

Eduardo Pereira de Souza (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital 15

São José); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte (DTT); Solange 16

Castagnel (Secretaria Municipal de Educação); Aldinei João Potelecki (Gabinete); 17

Carolina Sônego (Secretaria Municipal da Assistência Social); Angela Maria Silva 18

(Fundação Municipal de Esportes – FME); Justificativas: Terezinha Mandelli (Pastoral 19

da Pessoa Idosa); Cassia Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma - FCC). 20

Ouvintes: Valcirene Silva Barbosa (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – 21

Hospital São José). A Presidente Angela Maria faz a abertura da reunião do Fórum e 22

agradece a todos pela presença, após passou a palavra para a Comissão eleitoral 23

coordenar os trabalhos do processo eleitoral — Gestão 2021/2023. Conselheiros: 24

Remerson Luiz Vicênciase, Angela Maria Silva, Carolina Sônego Spillere, Adriana Spilere 25

Carvalheiro loureiro, Angela Beatriz Dalmolin dos Santos. O conselheiro Remerson Luiz 26

Vicênciase apresentase a todos, primeiramente explicou como funcionará esta eleição, 27

como houve somente nove entidades que fizeram a inscrição e uma entidade não 28

governamental que acabou perdendo o prazo duas vezes da inscrição, ATAPREV 29

(Associação dos trabalhadores Aposentados Pensionistas e Idosos de Criciúma), que era 30

uma entidade presente no conselho anterior composta pela dona Carmem e Osvaldo, 31

mas aceitaram participar do conselho como ouvintes. Remerson faz a leitura de alguns 32

conselheiros que estarão presentes para todos ficarem cientes, e como o número de 33

entidades está correto, não precisara fazer uma votação por cédulas e sim por 34

aclamação dos conselheiros indicados para compor o Conselho do Idoso. Dando 35

continuidade os conselheiros governamentais são: Gabinete - Aldnei Potelek e Edson 36

Santos da Silva; Fundação Municipal de Esportes - Angela Maria Silva e Maura Marcelo; 37

Diretoria de Trânsito - Remerson e Paulo Borges; Conselho de Assistência Social - 38

Guilherme e Andressa da Silva; Conselho de Assistência Social - Carolina e Rubens; 39

Secretaria de Educação - Bruna e Solange Castagnel; Secretaria de Saúde - Mirian 40

Lucione e Morgana Fernandes de Monte; Secretária de Saúde - Juçara Pereira e Luara 41

Aparecida. Entidades para o novo Biênio, que farão parte são: a) Associação Feminina 42

Assistência Social de Criciúma – AFASC, Titular: Nair Medeiros Goularti e Suplente: 43

Janaina Scaini Dutra; b) Associação Internacional de Lions Clube – LC. Criciúma, 44

Titular: Maria Inês Conti Victor e Suplente: Maria Doroti Zanette Minotto; c) Conferência 45

São José Da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI Asilo São Vicente de Paulo, 46

Titular: Izamara Tiburcio Fabre Custódio e Suplente: Maria Scotti; d) FUCRI – Fundação 47

Educacional de Criciúma, mantenedora da UNESC – Universidade do Extremo Sul 48

Catarinense, Titular: Neiva Junkes Hoepers e Suplente: Lee Gi Fan; e) OAB 49

Criciúma/SC, Titular: Milly Christie Lima e Suplente: Juliana Espindola Caldos Cavaler; f) 50

Pastoral da Pessoa Idosa, Titular: Terezinha Mandelli da Conceição Spillere e Suplente: 51

Olinda Soeth Marcos; g) Polícia Civil SC, Titular: Isabel Cristina Feijó e Suplente: 52

Gislaine Carvalho Lourenço Marciano; h) Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul, Titular: 53

Mirella Sombrio e Suplente: Rui Cesar Sombrio; i) Sociedade Literária e Caritativa 54

Santo Agostinho (Hospital São José de Criciúma), Titular: Maria Dione Gomes 55

Antunes e Suplente: Cleomara Bez Fontana Mazzucco. Por fim Remerson termina 56

perguntando se alguém é contra as novas entidades e conselheiros, e por unanimidade 57

todos são a favor. Remerson também exalta que esse ano uma entidade não 58

governamental será presidente e quem tiver interesse no dia poderá se manifestar. No 59

dia da posse já será a primeira reunião Ordinária junto com o novo presidente e vice-60

presidente do Biênio 2021/2023. A posse acontecerá logo após a publicação do Decreto 61

no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Criciúma. O conselheiro Remerson informa 62

aos presentes que no dia 03 de março ás 9h00min, na AMREC, será realizada a posse. 63

O conselheiro Aldnei pede a palavra para explica sua ausência no dia da posse, Angela 64

comenta que a sua posse poderá ser dada na próxima reunião. A presidente Angela 65

agora com a palavra, fala da importância de olharem a suas agendas para estarem no 66

dia e na hora da posse para não acontecer atrasos, exalta também a participação não 67

somente das reuniões mensais, mais também das comissões. Retoma mais uma vez a 68

fala de Remerson sobre a posse de uma entidade não governamental como presidente e 69

de um vice governamental, pede pelo comprometimento da entidade vencedora. A 70

mesma explica que o conselho é deliberativo que tem um fundo financeiro, e por conta da 71

pandemia e de falta de pessoas para fazer a execução de projetos esse dinheiro acabou 72

sobrando. A Presidente agradece a presença de todos parabeniza as entidades para o 73

novo Biênio e convida a todos para que prestigiem e nada mais havendo a tratar 74

encerrou-se a reunião. Dou por encerrada esta ATA que segue assinada por mim Pâmela 75

Fidelis Ghisi, secretaria e por todos os presentes. 76

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Executiva da Secretaria Municipal de Assistência Social)  77

Adriana Spilere Carvalheiro Loureiro 78

Aldinei João Potelecki (Gabinete) 79

Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes - FME) 80

Angela Beatriz Dalmolin dos Santos 81

Carolina Sônego Spillere (Secretaria Municipal de Assistência Social)  82

Isabel Cristina Feijó (Polícia Civil/SC) 83

Izamara Tiburcio Fabre Custódio (ILPI Asilo São Vicente de Paulo) 84

Maria Inês Conti Victor (LC Criciúma Rainha do Sul) 85

Milly Christie Lima (OAB Criciúma/SC) 86

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul) 87

Nair Medeiros Goulart (Associação Feminina de Assistência Social — AFASC) 88

Neiva Junkes Hoepers (UNESC) 89

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte (DTT) 90

Solange Castagnel (Secretaria Municipal de Educação) 91

Eduardo Pereira de Souza (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital 92

São José) 93